— 1 —

南京大学中国医院改革发展研究院关于开展
2024 年度院内课题开题答辩的通知

为做好 2024 年度课题答辩评审工作，进一步提升课题管理

水平和学术创新能力，提高选题质量，明确重点研究项目，帮

助课题负责人拓展研究思路、完善研究方法。依据《南京大学

中国医院改革发展研究院 2024 年度课题申报指南》，2024 年度

院内课题开题答辩的通知如下：

一、答辩时间、地点

医院管理组：2025 年 1 月 3 日（周五）下午 14:00

临床管理组：2025 年 1 月 17日（周五）下午 14:00

护理管理组 1：2025 年 1 月 2 日（周四）上午 9:00

护理管理组 2：2025 年 1 月 2 日（周四）下午 14:00

教育教学组：2025 年 1 月 6-10日（拟），具体时间、地点、

答辩形式等要求待教育处另行通知

答辩地点：科学会堂 3 号厅（教育教学组课题除外）

二、答辩形式

课题负责人须制作 PPT 对课题的立项依据、研究内容、研

究方法、研究基础、预期成果等内容进行简要汇报（严格限时 3

分钟），由专家提出修改意见并打分（2 分钟），最终根据均分

排序确定中标课题等次。本次答辩采取等额中标的形式，旨在

— 2 —

评优，帮助课题负责人完善课题设计，不淘汰已入围答辩项目。

三、评分标准

评审专家将从现场答辩、研究意义、研究设计、研究基础

和应用价值 5 个维度对课题进行打分，满分为 100 分。

一级指标 二级指标 评价标准 得分

答辩汇报

（20 分）

PPT制作  能够精准体现研究内容，制作简洁、美观（10 分）

汇报问答  表达流畅、重点突出、回答切题、无超时现象（10 分）

研究意义

（20 分）

研究内容  目的明确，国内外研究内容充分，科学价值高（10 分）

创新性  提出了新观点、新理论，在专业领域具有独创性（10 分）

研究设计

（20 分）
研究方法  理论选取适宜、方法设计严密，技术路线明确（20 分）

研究基础

（30 分）

学术成果

 在 SCI或国内核心期刊发表过研究相关论文（10 分）

 在国家、省市级期刊发表过研究相关论文（5 分）

 其他前期研究成果、课题项目、专利及奖励（5 分）

研究团队  团队成员构成合理，能够配合保证课题顺利实施（10 分）

应用价值

（10 分）
可行性  预期成果丰富，可行性强，能够用于临床及管理实践（10 分）

总分

— 3 —

四、具体要求

请课题负责人下载答辩 ppt模板（附件 1，供参考），于 2024

年 12 月 29 日（周日）前，以“答辩序号+姓名”命名发送至研

究院邮箱 njuhmi@163.com，逾期不予受理（名单附后）。答辩

当天请课题负责人提前 10 分钟到场签到，按答辩序号依次上台

汇报，若因工作原因无法到场，请安排课题组团队成员到场代

为参加答辩。

咨询电话：66923、66855（座机）

联系人：王辰旸、柏子臣

南京大学中国医院改革发展研究院

2024 年 12 月 23日

— 4 —

院内开题答辩名单

医院管理组

答辩序号 题目 负责人 部门

GLDB01 公立医院智慧党建系统的构建研究 朱皓玮 党务综合工作部

GLDB02 公立医院党建与业务融合路径研究 胡红岩 党政办公室

GLDB03
国家三级公立医院绩效考核”背景下专科高

质量发展能力模型研究
李强 党政办公室

GLDB04
基于权责对等理论的公立医院公益性指标体

系构建及评价研究
徐未 党政办公室

GLDB05
“两高一考”视角下以政策和需求双导向的

公立医院学科支持与资源分配路径研究
姚远 发展规划处（法务部）

GLDB06
基于机器学习构建老年颅脑创伤患者医院感

染智能预警模型及监测应用
徐幼桥 感染管理办公室

GLDB07
积极心理学视域下医务人员基本心理需求满

足对工作满意度影响研究
姚晓娟 工会

GLDB08
医保支付方式改革下医院护理耗材控费精细

化管理研究
王晓静 急诊科

GLDB09
南京鼓楼医院科务管理小组推进科室民主决

策的机制与效果研究：纪检监督的视角
李艳 纪律监督室

GLDB10
基于 RE-AIM 框架的公立医院概念验证中心

机制研究
王亦欣 科技处

GLDB11
基于 ACSI 模型的某三甲医院门诊患者满意

度指数测评模型构建及研究
许建芬 门诊办公室

GLDB12
探索在鼓楼医院南部院区发展特需医疗与老

年健康管理的研究
马承晓 南部院区医教部

— 5 —

GLDB13 基于 4R 理论的现代公立医院应急管理研究 穆耕林
南京大学中国医院改革发展

研究院

GLDB14
三级公立医院医务社会工作服务模式构建与

效果评估
杨霈 团委

GLDB15
“互联网+日间手术”模式提升患者就医感受

模式探索
刘晓娇 信息管理处

GLDB16 数字病理在智慧医院中的应用效果评估研究 王月乔 信息管理处

GLDB17
公立医院高质量发展背景下腐败治理现状、

成效与路径研究
柏子臣 研发平台管理处

GLDB18
大型公立医院科研人员科研能力评价指标体

系建立及考核应用
王斌 研发平台管理处

GLDB19
基于 COSO 框架的公立医院采购管理内部控

制体系建设研究
成刚 医用物资采购中心

GLDB20
基于真实世界的血液透析事件目标试验模拟

（TTE）研究
戈海 院感办

GLDB21
基于医院实验室信息管理系统构建导师对研

究生课题的实时监管体系
刘勇 中心实验室

GLDB22
基于 Snell 模型与胜任力理论的研究型医院

卫生人才分类评价机制研究
王雪梅 组织人事处

临床管理组

答辩序号 题目 负责人 部门

LCDB01
I 期临床试验专职人员人才评价体系与临床

试验质量的关系的研究
黄雷 I期临床试验研究室

LCDB02
基于 KSF 的病理技术亚专科绩效评价体系构

建及实施效果评价
吴鸿雁 病理科

LCDB03
融合米诺环素与桃核承气汤治疗牙周脓肿的

医疗平台搭建研究
杨芸 口腔科

LCDB04
医保支付革新与老年医疗服务质量提升的相

关性研究
李伏超 老年医学科

— 6 —

LCDB05
基于 HAPA 理论的老年慢性阻塞性疾病患者

自我管理快速决策轮的构建与实证研究
王青 老年医学科

LCDB06
基于 SWOT 分析法的精细化管理策略在日间

病房中的应用研究
郑旭 麻醉手术科

LCDB07
基于信息化系统实现 PDCA 循环在预住院模

式下麻醉术前评估体系中的应用
宿明艳 麻醉手术科

LCDB08 特需皮肤病健康管理创新服务模式研究 孙悦鑫 皮肤性病科

LCDB09
基于 ERAS 理念的外科围手术期新型分级诊

疗模式对医保 DRGs 支付影响的研究
蒋松松 普外科

LCDB10
胃癌患者营养状况全程管理平台的开发和应

用
陈馨 普外科

LCDB11
以新质生产力发展为导向的大型公立医院血

液库存新型管理模型的建立与应用
陆乐 输血科

LCDB12
腹主动脉瘤 EVAR 术后 II 型内漏患者数据库

的建立与预警模型构建
李文东 血管外科

LCDB13
基于改良 R2-ISS 分期的多发性骨髓瘤预后

预测模型构建及精准分层管理
周东明 血液科

LCDB14

“质量源于设计（QbD）”理念在临床级间充

质干细胞质量控制全流程管理中的优化策略

及研究

高天芸 研发平台管理处

LCDB15
PDCA循环法在改进科研项目实验动物福利伦

理审查工作中的应用
余飞 研发平台管理处

LCDB16
基于风险预测模型的分层预警系统在甲状腺

术后低钙血症个体化管理中的应用与评价
朱巧玲 药学部

LCDB17
社会交换理论视角下紧密型药学专科联盟分

级药学服务方案的研究及实践
李丹滢 药学部

LCDB18
基于 SWOT 析的拆零口服药品信息化闭环管

理体系构建
王甲 药学部

LCDB19
妊娠期肝内胆汁淤积症患者分级药学监护模

式构建及成效评价
梅洪梁 药学部

LCDB20
基于模型引导的替考拉宁精准用药重症患者

管理模式的构建
梁培 药学部

LCDB21
集采抗血小板药品院内评价体系与常态化监

测模式构建
李一辰 药学部

— 7 —

LCDB22
基于协同治理理论的咳喘药学服务联合体建

设与运行效果评价研究
张晋萍 药学部

LCDB23
临床药师对自身免疫病患者的分级管理及效

果评价研究
束庆 药学部

LCDB24
基于互联网医疗的低可及性药品保障供应模

式的构建
邵腾飞 药学部

LCDB25
新质生产力视角下医院实验室自建检测项目

（LDTs）的管理策略研究
管文燕 医技部

LCDB26
大型综合医院检验科单病种剩余样本库构建

及规范管理体系研究
张楠 医学检验科

LCDB27
高质量发展背景下检验科学科考核评价体系

的建立与实证研究
戴蕾 医学检验科

LCDB28
基于元宇宙新型可视化技术实现传统诊疗模

式革新及智慧医疗-教育体系平台搭建
李冠 医学影像科

LCDB29
基于信息化集成改善公立医院心血管病登记

报告的探索
孔菁 质量管理办公室

LCDB30
“免疫营养-MDT”融合新模式在结直肠癌全

周期管理中的应用研究
李丽 肿瘤科

护理管理组 1

答辩序号 题目 负责人 部门

HLDB01
成人气管造瘘口换药护理方案的构建与实证

研究
彭冬萍 耳鼻咽喉头颈外科

HLDB02
CTD-ILD 患者未满足信息需求现状及影响因

素的调查研究
李宁宁 风湿免疫科

HLDB03
大语言模型生成药流患者健康教育材料的可

行性研究
金靓 妇产科

HLDB04
侧卧位分娩联合新型脉冲式接产手法在第二

产程中管理模式的构建
罗凤梅 妇产科

HLDB05
基于 VR 技术的体验式模拟分娩课堂研究策

略与管理
王利娟 妇产科

— 8 —

HLDB06

基于“InterventionMapping”的院前健康促

进行为管理在代谢相关性肝病患者中的应用

效果

陆素芳 感染性疾病科

HLDB07
基于智慧云平台的间质性肺疾病患者居家肺

康复方案构建与应用
马巧英 呼吸与危重症医学科

HLDB08
基于零缺陷理论的成人无创正压通气护理质

量评级体系构建及应用研究
杨文芬 呼吸与危重症医学科

HLDB09
基于 ICN-CCDN 的临床护士灾害护理能力培

养方案构建及验证
陈秋菊 护理部

HLDB10
基于精细加工可能性模型构建肠造口患者型

关键意见领袖用户画像的研究
翁亚娟 护理部

HLDB11
非磁性医院护理实践组织特征与专业自主

性、工作满意度关系的解释性序列设计研究
王丽 护理部

HLDB12
创伤患者低体温管理临床决策支持系统的设

计与应用
梅天舒 急诊科

HLDB13
大型语言模型在急诊预检分诊中应用的可行

性研究
谷元静 急诊科

HLDB14
基于精准护理的脑卒中患者继发肌少症危险

因素分析及管理策略构建
潘荣佳 康复医学科

HLDB15
双理论视角下 2型糖尿病患者心理性胰岛素

抵抗联合管控策略的构建及实证研究
李瑶 老年医学科

HLDB16 画像式患者肌少症风险评估表的设计与应用 丁妍 老年医学科

HLDB17
老年慢性病患者预立医疗照护计划干预模式

的构建与实证研究
潘璐 老年医学科

HLDB18

基于主体-客体互倚模型的院内失能老人及

照顾者照护能力与心理弹性的关系及干预模

式研究

张建薇 老年医学科

HLDB19

基于 PASS 理论的认知逆转训练与运动康复

策略在可逆认知衰弱老年患者中的应用实效

性评价研究

翟雨婷 老年医学科

HLDB20

基于人工智能（Ghatgpt）对某三甲医院老年

科 DRG 模式下应用中医适宜技术的运营效益

评估

李可欣 老年医学科

HLDB21
基于 COM-B 理论构建口腔衰弱患者多模态康

复训练方案与实证研究
马婉秋 老年医学科

HLDB22
肺癌软脑膜转移鞘内化疗患者个案管理方案

的构建及实践研究
张元元 老年医学科

— 9 —

HLDB23
临床护生反刍思维对工作嵌入的作用路径分

析
王伟伊 老年医学科

HLDB24
基于虚拟仿真实训教学模式的麻醉护士气道

应急能力培训方案的构建与应用
徐玲玲 麻醉手术科

HLDB25
门诊无痛胃肠镜诊疗患者低血糖发生风险预

测模型的构建与应用
黄月 麻醉手术科

HLDB26
基于 KSA 模型构建新入职麻醉手术科护士麻

醉苏醒期应急能力教学案例库的临床实践
庄珊珊 麻醉手术科

HLDB27

课题名称合并慢性呼吸道疾病的患者围术期

气道管理的质量指标体系构建—以 OSAS 为

例

乔媛媛 麻醉手术科

HLDB28
麻醉重症监护室（AICU）患者自我报告结局

量表的构建及应用
徐丽梅 麻醉手术科

HLDB29 AICU 患者转出准备度评估体系的构建 张转运 麻醉手术科

HLDB30
基于 MR 技术的手术室突发火灾应急演练系

统的开发及应用研究
安晓燕 麻醉手术科

护理管理组 2

答辩序号 题目 负责人 部门

HLDB31
二元视角下老年糖尿病高危足患者足部自我

管理方案的构建及初步转化
刘静 门诊部

HLDB32
原位新膀胱术后尿失禁患者康复管理方案的

构建与实证研究
丁佳蓉 泌尿外科

HLDB33
基于互动达标理论的前列腺癌患者术前预康

复方案构建与实证研究
王芸 泌尿外科

HLDB34
全生命周期视角下互联网+护理运行策略优

化研究：以糖尿病患者为例
张宁 内分泌科

HLDB35
基于数字孪生模型的的青年癌症患者心理危

机预测及虚拟调试管理策略研究
韩珍 普外科

HLDB36
基于 ITHBC 理论的胰腺癌肌少症患者围术期

抗阻运动管理方案的构建及应用研究
叶宁 普外科

HLDB37
乳腺癌术后患者淋巴水肿预防的自我-家庭

管理方案构建及实证研究
许丹丹 普外科

— 10 —

HLDB38
老年 2型糖尿病患者久坐行为预警模型的构

建及验证研究
杭代 全科医学科

HLDB39

基于压力与应对理论的老年人群痴呆威胁感

知及其对预防痴呆健康信念形成的作用路径

研究

蒋园园 神经内科

HLDB40

计算机辅助多模态认知训练方案对癫痫合并

轻度认知障碍患者干预效果研究合并轻度认

知障碍患者干预效果研究

徐佳 神经内科

HLDB41
基于瞳孔评估的实时神经监测系统研发与应

用
柏晓燕 神经外科

HLDB42
以情感工学为基础的多功能智能护理床设计

与验证分析
朱薇 神经外科

HLDB43
帕金森患者与照护者二元相依关系演化机制

与管理模式研究
李雯 神经外科

HLDB44
血液透析患者动静脉内瘘医护一体化管理的

构建与应用研究
张建蓉 肾内科

HLDB45

经阴道超声引导下取卵（TVOR）术后患者血

管迷走神经反应风险预警模型及风险防范方

案构建

程建平 生殖医学科

HLDB46
基于行为改变轮理论的老年带状疱疹后神经

痛患者电子健康素养干预方案的构建研究
王婷婷 疼痛科

HLDB47
消化内镜清洗消毒终末漂洗环节的污染现状

及感染管理
李雯 消化内科

HLDB48
基于 NCPM 理论构建目标营养导向的胆道恶

性肿瘤患者内镜治疗围术期营养管理方案
石雪平 消化内科

HLDB49

基于风险预测模型的食管狭窄症状管理策略

在早期食管癌内镜黏膜下剥离术患者中的应

用研究

滕玉芳 消化内科

HLDB50
基于用户画像的慢性心力衰竭患者精准健康

科普服务模式的探索与实践
孙倩倩 心血管内科

HLDB51

计划行为理论和助推策略融合视域下老年冠

心病患者久坐行为干预方案的构建及应用研

究

戴薇 心血管内科

HLDB52

基于机器学习的急性 A型主动脉夹层患者术

后急性肺损伤风险预测模型及精准防控策略

构建

胡岳秀 心脏外科

HLDB53
心脏外科专科护士培训体系的构建与应用研

究
管艳 心脏外科

HLDB54
基于健康行为改变整合理论下的肺癌围术期

患者呼吸功能训练管理方案的构建与应用
夏萍 胸外科

— 11 —

HLDB55

基于 COM-B 理论的颈动脉狭窄合并牙周炎患

者人工智能辅助口腔环境管理方案的构建与

应用研究

周艳 血管外科

HLDB56
医学影像对比剂使用全流程信息化护理管理

研究
胡晴 医学影像科

HLDB57
医学影像科护士岗位胜任力评价指标构建的

研究
吴晓艳 医学影像科

HLDB58
关节假体周围感染翻修术后患者和配偶照顾

者相依关系现状及二元干预方案构建
陈非非 运动医学与成人重建外科

HLDB59
个案管理护理模式在不同血管通路输注万古

霉素患者中的应用效果研究
苏红 运动医学与成人重建外科

HLDB60
护理临床带教老师数字素养现状及影响因素

的研究
陈婧婧 整形烧伤科

HLDB61
肺癌脑转移患者认知功能障碍的风险预测和

认知干预策略研究
杨梦琴 肿瘤科

HLDB62
重症患者亚谵妄疾病发展轨迹及影响因素研

究
周静 重症医学科

HLDB63 成人脓毒症患者血糖管理方案的构建及应用 周慧 重症医学科

教育教学组

序号 题目 负责人 部门

1
基于 SPOC 的《超声医学》翻转课堂教学模

式构建及应用研究
李捷 超声医学科

2
虚拟可视化鼻部解剖结构在耳鼻咽喉住院

医师规范化培训中的应用研究
刘永泽 耳鼻咽喉头颈外科

3
以胜任力为导向的CBL+CPTM联合Seminar

教学模式在风湿免疫科住培教学中的应用
张卓亚 风湿免疫科

4
知识图谱在普外科教学过程中的应用价值

研究
张广 肝胆与肝移植外科

5
基于住院医师规范化培训分层教学的核医

学影像的标准案例库建设
徐佩 核医学科

— 12 —

6
基于案例的情景模拟联合改良 Mini-CEX

在急诊住院医师急救能力培训中的应用
顾双双 急诊医学科

7
基于临床胜任力的综合考核评价体系对临

床医学实习效果影响的研究
林永娟 老年医学科

8
教学控制论在麻醉进修医师教学管理中的

应用
付群 麻醉手术科

9
基于临床实践的自主交叉探索法在住院医

师规范化培训中的应用
叶青 神经内科

10
案例-问题交互式教学在神经外科住院医

师培训中的应用研究
庄宗 神经外科

11

基于临床问题的情境模拟教学在医学实习

生和住院医生规范化培训血液内科临床实

践能力培养中的应用

徐勇 血液内科

12

新医科背景下基于成果导向教育的翻转课

堂联合 DOPS 多元评价教学模式在眼科学

教育的应用探索

苏梦茹 眼科

13
“临床药学+”双向整合“双轨”（CBL+PBL）

案例库的建立及应用
刘金春 药学部

14

基于 O2O 理念下 TBL-CBL-PBL 三轨联合教

学模式在临床药学实习生规范培训中的应

用

郗有丽 药学部

15
新医科背景下检验医学人才培养模式研究

与评价体系建立
徐学静 医学检验科

16
大语言模型（LLM）在临床微生物病原学诊

断教学中的应用研究
刘畅 医学检验科

17
以强化影像医师临床属性为导向的人文思

政课程建设
祝丽 医学影像科

18 医学影像科教学绩效评价体系建设 麦筱莉 医学影像科

19

构建智能化医学影像报告管理系统：一项

放射专业规培生报告质量与诊断教学管理

研究

周群 医学影像科

20

基于乳腺 BI-RADS 分类系统和混合式教学

模式对影像专业规培生亚专科化培养的研

究

张艳秋 医学影像科